PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СРЕДНЕТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СРЕДНЕТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.04.2012                                                                                                                         №  9
п. Молодежный
Об утверждении целевой программы

«Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в границах населенных пунтов

муниципального образования « Среднетымское

селськое поселение» на 2012-2014 годы»

В целях снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, повышения защиты населения и территорий Среднетымского сельского поселения, а также обеспечения необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития Среднетымского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» на 2012 - 2014 годы» (согласно приложению).

2. Опубликовать постановление в средстве массовой информации Среднетымского сельского поселения «Официальные ведомости».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Среднетымского сельского поселения.

Глава Среднетымского сельского поселения                                          С.Н.Нагибин
Утверждена

постановлением

Администрации Среднетымского

сельского поселения
                                                                                                                                 от 20.04.2012  № 9
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В ГРАНИЦАХ  НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СРЕДНЕТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2012-2014 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СРЕДНЕТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2012 - 2014 ГОДЫ"

	Наименование целевой программы
	Целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» на 2012-2014 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Федеральный закон от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
Распоряжение Администрации

	Заказчик Программы
	Администрация Среднетымского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Среднетымского сельского поселения

	Куратор Программы
	Администрация Среднетымского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Среднетымского сельского поселения

	Сроки реализации
	2012-2014 годы

	Цели Программы
	Последовательное снижение рисков возникновения пожаров, повышения уровня защиты муниципальных объектов, населения и территории Среднетымского сельского поселения, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения и устойчивого социально-экономического развития муниципального образования

	Основные задачи Программы
	1. Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования при возникновении пожаров.

2. Обеспечение раннего обнаружения пожара и организованного проведения эвакуации.
3. Приведение в соответствие с Техническим регламентом о требованиях пожарной безопасности муниципального имущества.
4. Формирование культуры безопасности жизнедеятельности у населения.

5. Организация и выполнение иных мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории Среднетымского сельского поселения.

	Перечень основных направлений Программы
	1. Организация работы по выполнению требований законодательных и иных нормативных актов Российской Федерации, нормативных правовых актов МЧС России по вопросам обеспечения пожарной безопасности и выполнения первичных мер пожарной безопасности.

2. Обучение населения и осуществление пропоганды в области пожарной безопасности.
3. Обеспечение пожарной безопасности общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

	Объемы и источники финансирования Программы
	2012 год – 15000 руб. (местный бюджет),
2013 год – 20000 руб.  (местный бюджет),

2014 год – 25000 руб.  (местный бюджет).

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Снижение количества пожаров, количества пострадавших от пожаров людей, уменьшения материального ущерба от пожаров, предупреждения гибели людей за счет проведения профилактических противопожарных мероприятий

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы, целевым использованием финансовых ресурсов и достигнутыми результатами осуществляется в соответствии с 5 разделом Программы

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Возникающие на территории Среднетымского сельского поселения пожары периодически несут за собой значительные для экономики и населения материальные и моральные потери.
         В Среднетымском сельском поселении за 2009 - 2011 годы количество пожаров составляет 1 пожар в год. Материальный ущерб от пожаров достаточно высок.

Причинами пожаров стали:

1) нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования - 2 случая;

2) нарушение правил пожарной безопасности;

В таблице 1 приведено соотношение количества пожаров и ущерба от них на рахных объектах.
Таблица 1

Год
	Количество пожаров
число/ущерб (тыс. руб.)
	Количество пожаров
число/ущерб (тыс. руб.)
	Общее количество пожаров/ ущерб

	жилые помещения
	объекты
	в муниципальном
жилье
	в частном
жилье

	2009
	1/324
	           -
	1/162
	1/162
	1/324

	2010
	    -
	    1/2978
	    -
	    -
	1/2978

	2011
	1/60
	          -
	1/60
	    -
	1/60

Необходимым условием для повышения уровня пожарной безопасности является проведение первичных мер пожарной безопасности.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" обеспечение первичных мер пожарной безопасности относится к вопросам местного значения Среднетымского сельского поселения.

федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ "О пожарной безопасности" и от 22.07.2008 №123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" установлено, что первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

В настоящее время положение, сложившееся с содержанием в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, не в полной мере соответствует современным требованиям пожарной безопасности. Большинство зданий построено в 1970 - 1980 годах. Более 60% зданий имеют срок эксплуатации 40 лет. Средств на проведение плановых капитальных ремонтов выделяется недостаточно. Органами государственного пожарного надзора регулярно выдаются предписания руководителям муниципальных учреждений об устранении несоответствий объектов правилам пожарной безопасности.

Необходимо осуществить замену дверей на пожарных выходах в МКУК «Среднетымский центр культуры. Требует особого внимания проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачных помещений (4 здания). Требуется также выполнить иные меры пожарной безопасности по приведению зданий в соответствие с требованиями пожарной безопасности.

Составной частью первичных мер пожарной безопасности является обучение и пропаганда противопожарных знаний среди населения.

В соответствии с Законом Томской области от 12 октября 2005 г. N 184-ОЗ "О пожарной безопасности в Томской области" обучение мерам пожарной безопасности может осуществляться в следующих формах:

1) размещение в средствах массовой информации обучающей информации по предупреждению пожаров и о необходимых действиях в случае их возникновения;

2) специальная подготовка по пожарной безопасности в объеме пожарно-технического минимума на базе специализированных образовательных учреждений в области пожарной безопасности.

Обучение населения мерам пожарной безопасности и осуществление пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний организуется Администрацией Среднетымского сельского поселения.
Специальную подготовку по пожарной безопасности своих подчиненных организует директор МУП «ЖКХ Молодежный» в соответствии с законодательством.

Невыполнение в полной мере первичных мер пожарной безопасности создает риск возникновения пожара, угрозу гибели людей.

Необходимость разработки Программы вызвана сложной обстановкой в области обеспечения пожарной безопасности и недостаточностью финансирования муниципальных учреждений на эти цели.

Помимо указанных в Программе мероприятий муниципальные предприятие и учреждение самостоятельно разрабатывают системы мер по обеспечению пожарной безопасности подведомственных объектов.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются последовательное снижение рисков возникновения пожаров, повышение уровня защиты муниципальных объектов, населения и территории Среднетымского сельского поселения, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения и устойчивого социально-экономического развития муниципального образования.

Основными задачами по достижению целей Программы являются:

1) совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования при возникновении пожаров;

2) обеспечение раннего обнаружения пожара и организованного проведения эвакуации;

3) приведение в соответствие с Техническим регламентом о требованиях пожарной безопасности муниципального имущества;

4) формирование культуры безопасности жизнедеятельности у населения;

5) организация и выполнение иных мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории Среднетымского сельского поселения.

III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы предусматривается в течение 3 лет (2012 - 2014 годы).

IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Бюджет Программы по годам, источникам и направлениям финансирования представлен в таблице 2
                                                                                                                                          Таблица 2
	№№

пп

	источники и направления финансирования

	потребность в финансовых средствах, тыс. руб.

	всего

	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	Организация работы по выполнению требований законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовыхт актов МЧС России по вопросам обеспечения пожарной безопасности и выполнения первичных мер пожарной безопасности

	-
	    -
	     -
	    -

	2
	Обучение населения и существление пропаганды в области пожарной безопасности
	         -
	     -
	    -
	    -

	3
	Обеспечение пожарной безопасности общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности
	      35
	   15
	   20
	    -

	4
	Обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах
	      25
	     -

	   -
	   25

	5
	Общий объем финансирования за счет всех источников
	        60
	   15
	   20
	  25

	6
	Из общего объема финансирования по источникам:

	Федеральный бюджет
	       -
	   -
	    -
	    -

	Бюджет Томской области
	       -
	   -
	    -
	     -

	Местный бюджет
	       60
	    15
	    20
	   25

	Внебюджетные средства
	       -
	     -
	     -
	     -

	7
	В том числе по направлениям финансирования:

	капитальные вложения
	        60
	      15
	     20
	     25

	текущие расходы
	      -
	     -
	       -
	     -

Система программных мероприятий

Таблица 3

	№№

пп
	Наименование мероприятий, источники финансирования
	Потребность в финансовых средствах, тыс. руб.
	Срок реалии- зации
	Ответствен-ный исполни-тель (получатель денежных средств)
	Ожидаемый

эффект

	всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Разработка муни-ципальных правовых актов Среднетымского сельского посе-ления по решению вопросов органи-зационно- право-вого, финансового, материально- тех-нического обеспе-чения пожарной безопасности муниципального образования
	Без финан-сирова-ния
	-
	-
	-
	2012- 2014 гг.
	Админист- рация
Средне- тымского сельского поселения
	Совершен-ствование системы муници- пального управления и оператив- ного реаги- рования при возникнове- нии пожаров

	2
	Разработка меро-приятий по пожар- ной безопасности Среднетымского сельского поселе-ния объектов му- ниципальной соб- ственности, кото- рые должны преду- сматриваться в планах и програм- мах развития территорий
	Без финан-сирова-ния
	-
	-
	-
	2012- 2014 гг.
	Админист- рация

Средне- тымского сельского поселения
	Совершен-ствование системы муници- пального управления и оператив- ного реаги- рования при возникнове- нии пожаров

	3
	Обучение населе-ния мерам пожар-ной безопасности через средства массовой инфор-мации, расспрос-транение матери-алов по противо- пожарной пропа- ганде
	Без финан-сирова-ния
	-
	-
	-
	2012- 2014 гг.
	Админист- рация

Средне- тымского сельского поселения
	Повышение уровня под- готовки на- селения в области по- жарной бе- зопасности

	4
	Огнезащитная  обработка деревян- ных конструкций чердачных поме- щений в админист-ративных зданиях
	10
	-
	10
	-
	2013 г.
	Админист- рация

Средне- тымского сельского поселения
	Повышение уровня по- жарной бе- пасности

	5
	Огнезащитная  обработка деревян- ных конструкций чердачных поме- щений зданий МКУК «Средне- тымский центр

культуры»
	 10
	-
	10
	-
	2013 г.
	МКУК

«Средне- тымский

центр куль- туры»
	Повышение уровня по- жарной бе- пасности

	6
	Замена дверей на пожарных выходах в зданиях

МКУК «Средне- тымский центр

культуры»
	15
	15
	-
	-
	2012 г.
	МКУК

«Средне- тымский

центр куль- туры»
	Повышение уровня по- жарной бе- пасности

	7
	Строительство подъезда с площад-кой (пирсом) с твердым покрыти-ем размером 6x4 м

для установки по-жарного автомоби-ля и забора воды в любое время года к естественному во- доисточнику в с.Напас (р.Тым)
	15
	-
	-
	15
	2014 г
	Админист- рация

Средне- тымского сельского поселения
	Повышение уровня по- жарной бе- пасности

	8
	Приобретение по-жарных руковов для мотопомпы
	10
	-
	-
	10
	 2014 г
	Админист- рация

Средне- тымского сельского поселения
	Повышение уровня по- жарной бе- пасности

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Куратором Программы является Администрация Среднетымского сельского поселения.
Основными функциями куратора Программы являются:

1) координация работ по реализации Программы;

2) ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизма реализации Программы, состава исполнителей;

3) подготовка и представление Главе Среднетымского сельского поселения предложений о продлении или прекращении действия Программы, о включении в нее новых мероприятий.

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы исполнители Программы ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют куратору Программы отчет о реализации Программы.
Реализация мероприятий Программы осуществляется исполнителями Программы на основе муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Куратор Программы готовит и представляет отчетные документы о ходе реализации Программы.

VI. ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ

ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается:

1) в снижении количества пожаров, количества погибших и пострадавших людей, а также материального ущерба от пожаров;

2) в совершенствовании муниципальных правовых актов Среднетымского сельского поселения в области защиты населения и территорий от пожаров;

3) в повышении уровня защиты объектов, находящихся в муниципальной собственности, населения и территорий Средентымского сельского поселения от пожаров;

4) в улучшении качества подготовки населения к действиям при возникновении ЧС, связанных с пожарами.

Итоговая эффективность реализации Программы (2014 год) оценивается с использованием целевых показателей, характеризующих повышение уровня защиты объектов и населения от пожаров за счет внедрения (установки) современных автоматических средств оповещения, пожаротушения, приведения в соответствие с требованиями пожарной безопасности объектов, находящихся в муниципальной собственности, и своевременного проведения других профилактических противопожарных мероприятий.